

Różańsko, dnia 11 maja 1960 r.

+
J.M.J.

Przewielebny Księżę Kanoniku.

Kochany Księżę Seniorze!

Przewpraszam za małe opóźnienie w przesyłce. Powodem tego był nasz Dzień Modlitw w Kaliszu w 15 rocznicę wyzwolenia z obozu. Wspaniałe tam były uroczystości. Zaszczycił nas swoją obecnością i niezapomnianym kazaniem, J.Em.Ks.Kardynał Stefan Wyszyński.

W Kaliszu w dniu modlitw uczestniczyli wszyscy nasi Księża Biskupi: ks.bp Czapliński Bernard, ks.bp Korszyński Franciszek, ks.bp Jedwabski Franciszek, ks.bp Fondaliński i ks.bp Etter Tadeusz /brakowało tylko ks.bp Nowickiego - ordynariusza gdańskiego był w tym czasie po limina w Rzymie/, oraz 250 księży dachauczyków.

J.Ek.Ks.Bp Korszyński, z którym najbliższej współpracuję, wspomniałem o Przewielebnym Księdzu Kanoniku, prosił mnie zaraz, abym przy najbliższej korespondencji serdecznie od Niego pozdrowił. Czynie to obecnie za największą radością i satysfakcją.

Wszyscy księża dachauczy są ze sobą w większym czy mniejszym kontakcie, szczególnie gdy chodzi o księży z jednej diecezji czy z jednego zgromadzenia. Przygotowałem do Kalisza projekt II części "Ci, którzy przeszli przez Dachau". Projekt obejmuje czas od otworzenia bram obozu do chwili obecnej. Gdzie obecnie księża - Polacy przebywają, na jakich stanowiskach pracują i jakie mają godności kościelne. Posiadam aktualne ich wszystkie adresy.

Dla orientacji mogę podać następujące zestawienie:

1. W Polsce obecnie pracuje 505 księży
2. zmarło 72 "
3. pracuje poza granicami kraju . . 212 "
4. z nieliczną garstką nie ma kontaktu.

Bardzo chętnie służę adresem ks.Hoffmana Bedricha :

Bedřich Hoffmann, farář - Olomouc
Zévotínevon č 1

Československo

Bardzo chętnie przesyłam jeden egzemplarz mojej książki. Z grubsza przejrzałem i poprawiłem.

Co do paczki - proszę uczynić według własnego uznania.

W miesiącu Maryjnym przesyłam serdeczne pozdrowienia. Niech Wspomożycielka Wiernych, kochanego Księdza Seniora wspiera licznymi łaskami i obdarza czerstwym i radosnym zdrowiem. Szczęść Boże w pracy.

Oddany w Chrystusie Panu

